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VERORDNUNG

uber die Festsetzung
derWasserversorgungsabgaben und derWassergebuhren

und

Wasserabgabenordnung
fur die Stadt Wiener Neusfadt

gema& Beschluss des Gemeinderates vom 23. Oktober 2023.

PRAAMBEL

Die Stadt Wiener Neustadt Est eine Stadt mit grofier Bevolkerungsdynainik. Die jahrlichen

Zuwachsraten liegen deutfich Oberjenen des Bundesiandes Niederosterreich und auch deutiich Qber

jener der Repubiik Osterreich. In Anlehnung und Ausubung des Bundesverfassungsgesetzes uber

die NachhaltigkeEt, denTierschutz, den umfassenden Umweltschutz, die Sicherstellung derWasser-

und Lebensmitte!versorgung und die Forschung, im Spezielien § 1, § 3 und § 4 dieses Gesetzes, Est

die Stadt Wiener Neustadt daran interessiert, im Wege der gegenstandlichen Verordnung
hinsichthch der Art der vorzuschreibenden GebUhren aber auch hinsichtlich der Hohe dieser

Gebuhren, LenEamgseffekte zu erzielen, welche aus umweffpolitischer Sicht die Bevolkerung der

Stadt Wiener Neustadt zu einem sparsamen und verantwortungsvoifen Umgang mit den

vorhandenen naturilchen Ressourcen, wefcher Art auch immeri anhalten sol!, Spezieil als stark

wachsende Region sieht sich die Stadt Wiener Neustadt hier einer besonderen Verantwortung

ausgesetzt und 1st bemuht dieser besimogiich gerecht zu werden. Die Sfadt Wiener Neustadt legt

dementsprechend s^mt!iche Gebuhren Ciberwiegend verbrauchsbezogen aus, urn fUr die

BQrgerinnen der Stadt aus dem Nutzen/erhalten einen moglichst groRen Anreiz zur eigenen

finanzieilen Entlastung zu schaffen.

Insbesonders orientiert sich die Stadt Wiener Neustadf an den Grundsatzen des Vorsorge- und

Nachhaitigkeitsprmzips:

1. Schacfliche oder nachteiiige Einwirkungen auf Mensch, Tier und Pflanze, deren

Lebensgrundlagen und deren naturliche Umweit soiien vermieden werden. Einwirkungen,

welche das aligemeine menschllche Wohtbefinden beeintrachtigen, sollen so gering wie

moglich gehalten werden.
2, Emissionen von Luftschadstoffen und klEinarelevanten Gasen so!len so gering wie moglich

gehalten werden.



3. Ressourcen (Rohstoffe, Wasser, Energie, Landschaft, Flachen, Deponievolumen) sollen

geschont und die Effizienz der Ressourcennutzung verbessert werden.

4. Die nachhaitige Nutzung von vorhandenen Anlagen, vor allem Jener die dern offentlichen

Gebrauch unterliegen oder zur Verfugung stehen, soli gefordert werden.

Durch die verbrauchsbezogenen GebQhren und auch durch die Gestaitung der Hohe derGebUhren

wird die Erreichung dieser Zie!e wie folgt positiv beeinflusst

Durch eine entsprechende Ausgestaitung der Wasserbezugsgebuhren wird den Burgerlnnen der

Stadt ins Bewusstsein gerufen, dass ein hochwertiges Naturprodukt vefwendet wird, welches nicht

unbegrenzt und dauerhaft zur VerfUgung steht. Spezietl im Hinbtick auf potentielie Auswirkungen
des Kiimawandels soil hier nach und nach der Verbrauch auf ein absolutes Mtnimalerfordernis

reduziert werden, Vor ailem bei Neu" und Umbauten im Einfamilienhausbereich im Stadtgebiet soii

unter anderem erwirkt werden, dass bereits bei der Anlage von Garten auf ein KonzepE geachtet

wird, weiches mogiichst wassersparend ausgelegt ist (z.B. Schwimmbiotope anstelle von Pools,
welche jahrlich neu zu befujfen sind oder Einbau von Regenwasserzisternen). Durch den sorgsamen

Umgang mit der Ressource Wasser wird auch gewahrleistet, dass die van der Stadt vei-wendeten

Anlagen zur Wasserversorgung mogtichst lange genutzt werden konnen und Neubauten hinsichtlich

der Einbauten, welche auch Foigekosfen (StraR>enbau, etc.) bedingen, hintangehaiten werden

konnen.

/. Abschnitt

Einhebung von Wasserversorgungsabgaben und von Wassergebuhren

(1) In der Sfadt Wiener Neustadt sind auf Grund der Ermachtigung des § 5 Abs, 1 NO

Gemeindewasserieltungsgesetz 1978 idgF. folgende Wasserversorgungsabgaben zu erheben:

a) Wasseranschlussabgaben
b) Erganzungsabgaben
c) Sonderabgaben

(2) Weiters sind in der Stadt Wiener Neustacft auf Grund der Ermachtigung des jeweiis geltenden

FAG, foigende Wassergebuhren zu erheben:

a) Bereifstellungsgebuhren
b) Wasserbezugsgebtihren

//. Abschnitt

Wasserabgabenordnung

Auf Grund des § 12 NO Gemeindewasserleitungsgesetz 1978 wird folgende

Wasserabgabenordnung erlassen:



§1
Einheitssatzfiirdie Berechnung derWasseranschlussabgaben

und der Erganzungsabgaben

(1) DerEinheitssatzfUrdie Berechnung derWasseranschiussabgabe und der Erganzungsabgabe

wlrd gernaf^ § 6 Abs. 5 NO Gemeindewasserieitungsgesetz 1978 mit EUR 12,68 festgesetzt.

(2) Der Berechnung des Einheitssatzes sind Gesamtbaukosten von EUR 63,451,600,00 und eine

Gesamtlange des Rohrnetzes von 250.105,00 m zu Grunde gelegt,

(3) Der Einheitssatz enthalt keinen Anteil fur die Umsatzsteuer, Die Umsatzsteuer wird nach den

jeweils geltenden Bestimmungen des Umsatzsteuergesetzes von den

Wasserversorgungsabgaben berechnef und zusatzlich vorgeschrieben.

§2
Erganzungsabgabe

Bei Anderung der Berechnungsflache fur eine angeschiossene Liegenschaft ist eine

Erganzungsabgabe gemaR § 7 NO Gemeindewasserleitungsgesetz 1978 zu entrichten.

§3
Sonderabgafae

(1) 1st wegen der Zweckbestimmung der auf einer anzuschlie^enden Liegenschaft errichteten

Bauiichkeiten oder infoige von Neu", Zu- oder Umbauten auf einer bereits angeschlossenen

Liegenschaft ein uber den ortsubiichen Durchschnitt hinausgehender Wasserverbrauch zu

erwarten und muss deshalb die Gemeindewasserleitung besonders ausgestattet werden, so ist

neben der Anschlussabgabe auch eine Sonderabgabe zu entrichten.

(2) Die Sonderabgabe dart den durch die besondere Inanspruchnahme erhohten Bauaufwand nicht

ubersteigen,

§4
Bereitsteilungsgebuhr

(1) FUr die Bereifstellung der Gemeindewasserleitung ist jahrlich eine Bereitstellungsgebuhr zu

entrichten.

(2) Die BereitsteHungsgebuhr ist das Produkt der Verrechnungsgro^e des Wasserzahlers (in m3/h)

multipiiziert mit dem Bereitstellungsbetrag. Der Bereitstelfungsbetrag wird mit EUR 12,00 pro

m3/h festgesetzf. Die BereitstellungsgebQhren betragen:



Verrechnungsgrofie in
m3/h

3
7

12
17
25
35
45
55
65
75
85
95

105
115
125
135
145

155

165
175

185
195
205

215
225

235
245

255
265
275
285

295
305

315
325
335

345
355
365
375
385

395

Bereitstellungsbetrag in

EUR prom3/h

€12

€12

€12
€12
€12
€12
€12
€12
€12
€12
€12

€12
€12
€12
€12
€12

€12

€12

€12

€.12

€12
€12
€12

€12
€12

€12
€12

€12
€12
€12

€12
€12
€12

€12
€12
€12

€12
€12
€12
€12
€12
€12

Bereitsteliungsgebuhr En

EUR/Jahr
€36

€ 84
€ 144

€ 204
€ 300
€ 420

€ 540
€ 660

€ 780
€ 900

€ 1.020

€ 1.140

€ 1.260

€ 1.380

€ 1.500

€ 1.620

€ 1.740

€ 1.860

€ 1.980

€ 2.100

€ 2.220

€ 2,340

€ 2.460

€ 2.580

€ 2,700

€ 2.820

€ 2,940

€ 3,060

€ 3.180

€ 3.300

€ 3,420

€ 3,540

€ 3,660

€ 3,780

€ 3.900

€ 4.020

€ 4.140

€ 4.260

€ 4.380

€ 4.500

€ 4,620

€ 4.740



(3) Die Bereitsfeilungsgebuhr enthait keinen Anteil fur die Umsatzsteuer. Die Umsatzsfeuer wird

nach den jewelis geltenden Bestimmungen des Umsatzsteuergesetzes van der

BereitstellungsgebQhr berechnet und zusatzlich vorgeschrieben.

§5
Wasserbezugsgebuhr (Grundgebuhr)

(1) Die WasserbezugsgebUhr ist derart zu berechnen, dass die vom Wasserzahler innerhalb eines

Ablesungszeitraumes als Verbrauch angezeigte Wassermenge in Kubikmeter mit der fur einen

Kubikmeter festgesetzten GrundgebUhr vervie!facht wird.

(2) Die Grundgebuhrfureinen KubtkmeterWasserwird mit EUR 1,71 festgesetzt,

(3) Die Wasserbezugsgebuhr enthait keinen Anteil fur die Umsatzsteuer. Die Umsatzsteuer wird

nach den jeweiis geitenden Bestimmungen des Umsafzsteuorgesetzes von der

Wasserbezugsgebuhr berechnet und zusatzlich vorgeschrieben,

§6
Abiesungszeifraum

Die Ablesung des Wasserzahlers erfolgt einmal im Jahr. Der Ablesungszeitraum betragt dennnach

ein Jahr. Er beginnt am 1. Janner und endet am 31. Dezember eines Jeden Jahres.

§7
Entstehung des Abgabenanspruches,

Entrichfung derWassergebiihren

(1) Hinsichtlich der Entsfehung derGebuhrenschuld derWassergebuhren geiten die Bestimmungen

des § 15 NO Gemeindewasserieitungsgesetz 1978.

(2) Die Wassergebuhren werden auf Grund einer einmaligen Ablesung gemaR § 11 Abs. 1 und 2

NO Gemeindewasserieitungsgesetz 1978 berechnet. Die Bezahiung der

Wassergebuhrenschuld hat in Tei!betragen vierteljahriich zu erfolgen, und zwar

fur das 1. Quartal bis spatestens 15. Februar,
fiir das 2. Quartal bis spatestens 15. Mai,
ftir das 3. Quartal bis spatestens 15, August und
fur das 4. Quarfa! bis spatestens 15. November.

Auf Gmnd der Ablesung 1st jeweils bis zum 15, Janner die Gebuhrenschuld fur das abgelaufene

Kaienderjahr zu ermitteln und dem Abgabepfiichtigen bekannt zu geben. Die Gebuhrenschuld

1st urn die bereits geleisteten Teilbetrage zu berichtigen. Die Abrechnung hat mit

Abgabenbescheid zu erfolgen, wobei Forderungen dem Abgabepffichtigen vorzuschreiben und

Uberzahiungen dem Abgabepfiichtigen gutzuschreiben sind. Gieichzeitig sind dem

Abgabepflichtigen in diesem Bescheid die Hohe und die FSSligkeit der im laufenden Kalenderjahr

zu entrichtenden Teilbetrage vorzuschreiben, wobei die Teilbetrage in gleicher HQhe

festzusetzen sind.



§8
Veranderungsanzeige

Veranderungen, die an oder auf angeschlossenen Liegenschaften vorgenommen werden und eine

Anderung der Berechnungsgrundlagen fur die ausgeschriebenen Wasserversorgungsabgaben oder

Wassergebuhren nach sich ziehen, sind binnen zweier Wochen nach ihrer Vollendung vom

Abgabepflichtigen der Stacft Wiener Neustadt schriftlich anzuzelgen.

§9
Auskunftspflicht

Zur Ermittlung der fur den Wasserbezug und die Abgabenbemessung wesentlichen Grundlagen sind

von den LiegenschaftseJgentumern Erhebungsbogen auszufullen und der Stadt Wiener Neustadt zu

ubermittefn.

§10
Schlussbestimmungen

(1) Die Verordnung tritt am 1,Janner 2024 in Kraft.

(2) Auf Abgabentatbestande, die vor dem Inkrafttreten dieser Verordnung verwirkiicht wurden, ist

der bjsher geltende Abgabesatz anzuwenden.

Wiener Neustadt, 25. Oktober 2023
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